est non solum succidere,³⁵⁾ sed etiam ferire caedendi causa. Absolutum ergo hoc delictum censetur, licet arbor pro parte tantum sit caesa, i. e. ictibus percussa, in terram vero penitus nondum prostrata, id, quod L. 7. §. 3. eod. tit. iterum monet.³⁶⁾ Mire autem legumiatores Romani et in primis Praetor in hoc edicto, saeculi sui genio, ad legum verba magis, quam ad sensum respicienti indulserunt. Etenim cum leges³⁷⁾ de caesis arboribus agerent, caedere autem, si stricte vocem interpretari velles, securi ferire valeret, neque is, qui serra secuisset, arborem caecidisse dici posset; Praetor singulatim monuit, eum etiam, qui serra secuisset, actione arborum furtim caesarum conueniri posse.³⁸⁾ Cuius discriminis leges Germanicas mentionem fecisse, nullibi legimus. — Praeter arborum caesonem idem fere delictum radicitus eas terra euellendo committitur. Dubitauit antem Vipianus³⁹⁾ huius delicti eandem rationem statuere, ac si arbor fuerit caesa. Is nimurum, vti ratiocinatur, qui arborem euellit, eam nec caedit, nec secat, itaque eius, qui caeciderit instar ex lege haberri nequit. Licet enim idem damnum hoc facto detur, nomine tamen ipso in lege obvio non comprehenditur. Ita scilicet Romanus. Germaniae contra legumiatores, ad sensum legis ipsius

35) *Ita ut cadat, et caput a pede poterat caecidisse intelligi, qui serra separetur.* *Glossa.*

cuisier.

36) *EIAM si non tota arbor caesa sit, retere tamen agitur, quasi caesa.*

39) L. 7. §. 2. D. eod. *Si quis radi-*

cirus arborem euellerit vel extirpauerit,

37) *Lex XII. Tabb. Tab. II. Le x. 9. Sei quips alienes arbores enicu- riad cae sit, endo sincularis XXV. airis luirod.*

bac actione (arborum furtim caesarum)

non renerur neque enim vel caedit, vel succi-

dit, vel subsecuit.

Aquilia tamen tenetur

quasi ruperit (i. e. corruperit l. 27.

38) *L. 5 pr. D. tit. cir. Non enim*

D. ad Leg. Aquil.)

C

magis, quam ad eius verba intenti, has iuris Romani argutias spreverunt, et inter euellensem arborem eatnue caudentem nullum discrimen posuerunt. Ita v. c. de hoc crimine disponit *Ordinatio Polit. Ducat. Magdeb. c. 72. §. 1. 2.* Derowegen ordnen wir, da jemand einen Apffel - Birn oder andern fruchtbaren Baum, oder auch eine Weide und andern wilden Baum freuentlich ausrisse, abhiebe, oder in andre Wege verdürbe, oder durch das Vieh verderben liesse, dass derselbe einen jeden abgehauenen, oder verderbten Apffel - Birn - oder andern fruchtbaren Baum so hoch derselbe und der verursachte Schaden gerichtlich gewürdert wird, für eine Satz Weide aber, wie auch für einen Fexer im Weinberge einen Reichs Thaler, und vor eine erwachsene Weide oder andern wilden Baum zwey, drey, auch mehr Thaler, nach dessen Grösse und Werth dem Eigenthums Herrn bezahlen, und denen Gerichten, darinnen solcher Frevelschaden geschehen, in wirkliche Strafe verfallen seyn soll. Und da jemand aus Frevel oder seines Genieses halber gepropste Bäume abbrechen, oder ohne Vorwissen des Grund Herrn ausreisen, abschneiden oder abhauen, oder gar entwenden würde, der soll nach des Schadens Wichtigkeit mit Gefängniß und Landesverweisung oder nach Gelegenheit des Verbrechens mit Staupenschlägen unmachlässig gestraft werden. Idem in Saxonia in *Conf. Elect. 38. Part. IV. ordinatur. Diejenigen so fruchtbare Bäume — — abhauen, mit scheelen oder auch in andre Wege verderben, quibus verbis et euulsionem arborum comprehendi, BERLICHIVS⁴⁰) et CARPOZIVS⁴¹) testantur,* neque ulli dubio locus relinquitur, si hanc interpretationem ex